沈阳化工大学

“卓越工程师教育培养计划”

进展报告

[image: image2.emf]
沈阳化工大学
2013年1月
沈阳化工大学卓越工程师教育培养计划工作进展报告

一、总体概况
沈阳化工大学于2011年9月被教育部批准为第二批“卓越工程师教育培养计划”试点院校（教高函【2011】17号），同时高分子材料与工程、化学工程与工艺两个本科专业被确定为试点专业（这两个专业亦为国家特色专业建设点和辽宁省综合改革试点专业），同年开始组建招生，现已招收两届学生。现将两年来实施的情况进行总结。
1. 指导思想

按照我国建设创新型国家的总目标，兼顾辽宁省经济建设重要行业发展规划及其对人才培养规格的需求，借鉴国外工程型大学办学经验，结合沈阳化工大学以工学为主、以化工为特色的办学理念和经验积淀，坚持开放办学，强化校企合作，科学设计人才培养方案，以提升学生工程素质，强化工程意识，增强工程实践能力为目标，开展卓越工程师教育培养工作。

2. 总体思路

根据教育部“卓越工程师培养计划”试点工作精神，结合学校自身特点及能力，选择行业特色鲜明、企业合作基础好的优势专业，从人才培养方案、课程体系、实验实践体系入手，优先进行人才培养模式改革，同时健全相关政策、措施、管理制度，探索适应此类创新模式的体制和机制，为建设地方院校的工程教育模式提供示范。

3. 目标定位
本着“立足辽宁、面向行业”，为地方经济发展和行业服务的办学理念，着力培养信念执着、品德优良、富有较强实践能力的高素质本科工程型人才，进而为我国化学工业发展壮大和区域经济建设提供强有力的人才与智力支撑；通过实施工程人才培养的综合改革试点，推进多方位、多模式的改革实践，探索适合地方高校开展的高素质工程创新人才培养模式、体系与机制。
4、培养层次及学生情况

我校卓越工程师培养计划首先在本科层次开展，2011、2012年高分子材料与工程、化学工程与工艺专业分别遴选30名左右同学进入“卓越计划”试点，现有116名。为了保证“卓越工程师培养计划”的顺利实施，采取开放的形式吸收参加“卓越工程师计划”的优秀学生参与计划。
二、组织管理
1. 组织架构
[image: image1.jpg]

“卓越计划”领导小组由学校领导、教授和业界专家组成。负责“卓越计划”重大事项的决策，校企之间的高层沟通和协调相关职能部门的工作；依托企业建立卓越工程师培养基地，形成学校—企业卓越工程师培养联合体。

   “卓越计划”领导小组下设办公室，主任由创新学院院长兼任，办公室全面组织、协调“卓越计划”的实施。
“卓越计划”工作小组由二级学院教学副院长、总工程师、教研室主任、工厂工程技术人员等组成，负责学生推荐选拔、制定、实施培养方案和教学内容、起草并监督实施落实相关教学管理文件，协调落实卓越工程师培养方案的具体措施，包括师资聘请与培训，学生实习，教学质量监控等。

2. 保障体系
1）生源保障
“卓越计划”主要突出工程实践能力培养，我们借鉴法国工程人才培养模式和德国工程教育的双轨制,对于试点班的生源,采取笔试和面试的方式选取入学成绩好且对工程有兴趣的学生。

2）教学保障
学生的创新和实践能力的培养需要教师队伍建设与课程内容、教学方法、教学评定等多方面改革形成合力。在教师队伍建设上，加强教师工程设计能力、创造能力、管理能力等工程经历的锻炼，将那些设计院和企业有工程实践经验的人才聘任为教师。在课程类型和内容上,一方面重视数、理、化、生等基础科学课程；另一方面加强三明治式课程、设计式课程和跨学科课程的建设， 同时对人文科学以及高新技术、经济管理、环境能源生态的可持续发展等社会问题纳入培养计划。在教学方法上，改变目前静态、呆板的教学方法, 大胆采取被实践证明有效的新方法。在教学评价上，从原来的死记硬背的考试方式转换为活生生的工程设计式、团队工作坊式考核, 包括问题的准确表述、问题的解决方案、批判式思考、创新型设计，以及精确加工等。
3）经费保障。
我校为“卓越计划”的实施提供专项资金(见附表)。加大对参与专业的经费投入，资助教学改革、课程建设、教材建设、师资培训、校企联合培养、国际化培养、实训实习基地建设、学生实训实习补贴、购买学生保险等费用。

4）政策保障
学校先后出台了：科研实验室、重点实验室、创新实验计划等研究平台优先面向“卓越计划”实验班开放； 优先面向“卓越计划”配备具有丰富科研和工程经验、掌握最前沿领域专业知识的教师； 聘任兼职教师和提高专职教师工程实践能力的办法等政策。
3. 教学运行和管理体系

三、政策措施
制定了《沈阳化工大学“卓越工程师教育培养计划”保障措施》，在教学资源、教学体制和配套政策等方面予以支持。学校为“卓越计划”的实施提供专项资金。加大对参与专业的经费投入，资助教学改革、课程建设、教材建设、师资培训、校企联合培养、国际化培养、实训实习基地建设、学生生均附加费等费用。为加强对试点专业学生学业过程的管理，制定《“卓越工程师教育培养计划”班管理办法》，卓越班单独编班，实行动态考核制度，保证卓越班稳定和高质量的正常运行。

设专项基金，聘请校外有丰富工程实践经验的工程师和高层管理人员进行专业课教学，指导学生实践、毕业设计。选派教师赴企业挂职锻炼，与合作企业设立挂职岗位或顶岗工作岗位，建立鼓励专职教师定期到企业挂职锻炼和顶岗工作的制度和激励政策。已经派出多名年轻教师到相关企业挂职或顶岗工作取得很好的效果。制定了《专兼职教师的聘任与考核办法》，规划了专业教师工程实践能力提高计划和校企专兼职教师定期研讨机制，保证了卓越工程师培养计划师资需求。
四、培养模式

1. 学校培养标准和专业培养方案

依据“卓越计划”培养模式的基本框架，学校和企业联合培养本科4年制“3+1”模式，学生在校期间的学习分为校内学习和企业学习两部分，学校里的三年主要为理论知识学习和实验技能训练阶段，在企业学习的时间累计1年以上，教学环节有：认识实习、生产实习、毕业实习、部分专业基础课教学、专业课教学、专业实验、毕业设计等。毕业设计结合企业实际项目“真刀真枪”地做。企业学习阶段重点强调学生工程实践能力的培养、训练和形成，以及工程创新意识的培养。
制定了卓越专业单独培养方案，该方案包括学校培养方案和企业培养方案。学校培养方案着重培养学生自然科学基础知识与专业知识，企业培养方案注重培养学生实践技能与能力。高分子材料与工程专业“卓越计划”通过企业培养方案获得分析解决橡塑加工工艺实际问题的能力、橡塑加工领域技术标准和政策法规、创新意识和开发设计能力、管理沟通能力、危机处理能力、国际交流合作能力。主要以朝阳浪马轮胎有限责任公司国家级工程试验教育中心和沈阳金德管业有限公司大学生实践教育基地建设完成该专业“卓越计划”学生工程实践能力的培养。 化学工程与工艺专业卓越工程师培养方案进一步强化数理基础并在数理基础课中体现工程设计思想、拓宽学科基础、夯实专业基础，同时在相关课程中增加工程伦理、环保与可持续发展以及经济管理等工程有关内容。在原有技术创新课基础上，为保证学生接触到专业前沿，聘请行业专家及企业总工进行讲座或报告，以帮助学生的掌握相关技术前沿、提高工程素养。

2. 教学方法改革
    （1）教学组织模式的改革

建立理论教学、实验教学、工程实践相互渗透的多维度的新型教学组织模式。在课内的理论教学、实践教学中，引导学生进行研究性学习，主动地发现问题、分析问题和解决问题，从而在知识学习、能力培养和素质形成方面达到学习目标的过程。

（2）教学方式与教学方法的改革

在课堂教学方面，对一些专业课程，结合网络教学进行，对部分内容进行分组研讨的模式，以使学生掌握扎实的基础理论知识；在校内实践环节上，对应理论课程教学设立集中实践环节，如橡塑加工实验——橡塑加工原理，材料研究测试方法，使理论和实践更好的结合；在校外实践环节上，结合企业实际进行企业课程教学、现场教学和案例教学，如将橡塑加工原理及设备，橡塑制品设计与制造，环境保护与绿色生产技术，工程安全等课程在企业进行，而思政类课程以社会实践的方式在企业生产实习中辅助完成。
五、师资队伍

1. 校内参与卓越计划的专职师资队伍建设及相应的政策措施
对现有专职教师，明确提出具有企业工程实践经历的要求，通过有效的制度和政策支持，鼓励、保证现有专职教师到企业获得足够的工程实践经历。具体措施如下：
   (1)建立专职教师到企业挂职和顶岗工作的激励机制。激励政策包括教师挂职或顶岗工作期间的工作计入年度考核工作量，并支付相应的绩效工资和福利，给予教师相当于国内访问学者的待遇及补贴，根据合作企业所处地域和岗位性质向教师提供必要的岗位津贴等。目前企业已派5人次到我校进修学习，化学工程学院已派两名教师到辽宁省石油规划设计院顶岗。陈立峰老师进入鞍山菱镁集团担任技术部主任，成功实现科研向工程技术实践的转化。
(2)制定鼓励专职教师参与工程项目和产学研合作项目的制度。将实际工程项目和产学研合作项目等同于纵向项目，以鼓励专职教师参与这些项目的积极性和主动性。目前化学工程学院刘云义教授团队在与辽宁红豆杉集团合作建厂的过程中培养了一批青年教师的设计及工程能力。
(3)专门设立“工程型”教师系列，明确地把工程实践经历作为对“工程型”教师的一项基本要求，建立起“工程型”助教、讲师、副教授、教授的职务标准，鼓励教师投入到“卓越计划”中。
(4)建立满足“卓越计划”要求的教师考核与评价标准。以教师在工程项目的设计、开发和研究，知识产权和发明专利，以及开展产学合作和技术服务等方面取得的成果作为满足“卓越计划”要求的主要考核与评价指标。
2. 企业参与卓越计划的兼职教师队伍建设及相应的政策措施
建立了兼职教师的聘任制度。面向社会、行业和企业聘请高水平的具有丰富工程实践经验的专家和工程师，特别是具有博士学位或具有副高以上专业技术职称的专家和高层管理人员担任“卓越计划”的兼职教师，担任本科生的联合指导教师，指导企业学习、工程实践和工程训练，指导本科生毕业设计。
六、校企合作

1. 综述校企合作共同实施卓越计划的总体情况

高材专业先后与10余家橡塑制品生产企业和科研单位建立长期稳定的实习基地与校企合作关系。学院与阜新环宇橡胶（集团）有限公司合作建立“高分子工程技术研究开发中心”，与康平中国塑编产业园合作建立“沈阳市高分子塑编包装材料工程技术研究中心”。与开原市经济开发区共建“沈阳化工大学高分子材料研发中心”。朝阳浪马轮胎有限责任公司、沈阳金德管业有限公司作为行业领域极具代表性的企业是高材专业最早的实习基地之一、产学研合作企业以及用人单位，其中大部分中高层管理人员是我校校友。沈阳化工大学——朝阳浪马轮胎有限责任公司高分子材料工程实践教育中心2011年被辽宁省教育厅批准为省级中心、2012年被教育部批准为国家级中心。沈阳化工大学-沈阳金德管业有限公司材料综合加工大学生实践教育基地2012年被辽宁省教育厅批准为省级基地。上述两个公司为工程实践教育中心和大学生实践教育基地的建设提供了全面保障，为“卓越计划”的顺利实施打下了坚实的基础。通过校企共同在企业建立国家级、省级工程实践教育中心，并以该中心为综合平台全面系统地合作开展卓越工程师的培养工作。
化学工程与工艺专业通过多年的办学累积，拥有雄厚的校企办学基础，已与多家知名企业建立产学研合作基地。同时正在建立一支拥有一定工程经历和工程经验的专、兼职教师队伍，通过引进有工程经历的高水平人才、加强在校教师的工程教育培训、以及聘请企业高级技术人员做兼职教授等多条途径，不断提高教师队伍的工程实践水平，以配合“卓越工程师培养计划”的实施。为突出学生工程实践能力，按照“化整为零、由少到多、分时分段”的原则进行校企联合培养。计划将“卓越班”实践环节的基地建设分成三个层次：基础实践基地；认识、生产实践基地；毕业环节实践基地。因此与企业形成不同层次的合作模式。这样根据企业需求以及学校对人才培养的定位，确定企业学习阶段的培养目标和培养标准。按培养要求，学生可以分不同阶段到不同企业进行1周至3个月的中短期课程学习或工程实践，也可按双向选择原则，在企业进行3个月至1年的专业实习或工程实践。在企业培养过程中，企业为学生配备企业导师，由企业导师和学校导师共同指导学生在企业培养阶段的学习与实践，并由双方导师共同为学生确定研发方向或课题，指导学生的课程设计或毕业设计。
2. 校外工程实践教育中心或基地建设的情况。

沈阳化工大学-朝阳浪马轮胎有限责任公司高分子材料加工国家级、省级工程师实践教育中心（获得支持经费100万元）的硬件建设基本完成，包括学生企业学习的教室（多媒体设备安装调试好）、宿舍、食堂等。化学工程与工艺专业目前已组织实施完成沈阳石蜡化工有限公司、沈阳科创化学品有限公司、沈阳化工股份有限公司集团、锦西天然气化工有限公司盘锦化锦集团等的建设，保证了基础实践和认识、生产实践的需要。
3. 企业培养方案的制定与实施情况
经过校企相关人员的多次深度研讨，初步完成企业培养方案的制定、企业教师聘任，企业学习活动的内容和形式，企业教师承担的课程及课程大纲框架,学生实践能力训练计划，企业兼职教师教学方法培训计划，学校专职教师工程实践能力提高计划。

各合作企业提供的工艺、结合课程学习要点情况如下表。

部分合作企业提供的工艺以及课程学习要点情况

	序号
	实习企业名称
	实习分厂
（分公司）
	重点实习
工序
	重点实习内容
	相关专业课程及专业知识点

	1
	辽宁华锦化工（集团）有限责任公司
	辽河化肥厂
锦西天然气化工厂
	合成氨
合成尿素
	合成氨工艺、尿素合成工艺
	《化学工艺学》工艺流程的选择、组织

	凯洛格工艺中转化炉、合成氨塔、变换反应器、甲烷化反应器
	《反应工程》－气固相催化反应器结构、操作、设计；反应机理、温度、组分浓度分布对反应器的影响

	氨冷冻工段的氨制冷装置
	《化工热力学》《化工过程分析与合成》
压缩制冷循环、蒸汽动力循环、化工能量分析及利用

	转化炉高温转化气废热利用

	二氧化碳脱除装置
	《分离工程》-吸收、解吸

	锦西天然气化工厂
	合成甲醇
	甲醇合成工艺
	《化学工艺学》工艺流程的选择、组织

	甲醇合成反应器
	《反应工程》－气固相催化反应器结构、操作、设计；《催化剂制备与表征》－催化剂的性质及对反应过程的影响

	甲醇精制
	《分离工程》
多组分精馏、分离流程的组织及精馏过程能量综合利用

	盘锦乙烯有限公司
	热裂解制乙烯
	石脑油裂解制乙烯工艺
	《化学工艺学》工艺流程的选择、组织

	美国鲁姆斯公司的管式裂解炉
	《反应工程》－管式反应器、停留时间分布、反应器设计

	深冷分离流程
	《分离工程》－分离流程的组织、分离过程能量的综合利用以及各种塔设备的结构与设计

	2
	沈阳化工集团
	沈阳化工股份有限公司
	烧碱
	离子膜制碱工艺
	《化学工艺学》工艺流程的选择、组织
《反应工程》－电化学反应器结构、操作

《分离工程》－膜分离

	聚氯乙烯
	电石乙炔法合成氯乙烯
	《反应工程》－固定床反应器的结构与设计，反应温度分布及工艺流程的组织安排。

	氯乙烯精馏工段
	《分离工程》－多组分分离的模拟计算、塔设备的设计

	聚合工段
	《反应工程》－釜式反应器的设计、全混流反应器与返混、停留时间分布

	沈阳石蜡化工有限公司
	常减压
	常减压工艺
	《化学工艺学》工艺流程的选择、组织

	原油常压塔
	《分离工程》《化工原理》－精馏塔的设计及模拟计算

	原油减压塔

	催化裂化
	催化裂化工艺
	《化学工艺学》工艺流程的选择、组织

	反应再生装置
	《反应工程》－流化床催化反应器的结构、操作及设计、催化剂再生

	FCC渣油催化裂化

	沈阳金碧兰有限公司
	环氧丙烷
	次氯酸化、皂化、环化反应器
	《反应工程》－各种反应的特点（主要是均相釜式反应器）及设计

	环氧丙烷精制
	《分离工程》－分离流程的组织、分离过程能量的综合利用
各种塔设备的结构与设计

	3
	抚顺石化
	抚顺乙烯有限公司
	石脑油裂解制乙烯
	石脑油裂解制乙烯工艺
	《化学工艺学》工艺流程的选择、组织

	美国鲁姆斯公司的管式裂解炉
	《反应工程》－管式反应器、停留时间分布、反应器设计

	深冷分离流程
	《分离工程》－分离流程的组织、分离过程能量的综合利用以及各种塔设备的结构与设计

	乙烯氧化制环氧乙烷
	乙烯氧化制环氧乙烷工艺
	《化学工艺学》工艺流程的选择、组织

	乙烯氧化反应工段
	《反应工程》－气固相催化反应器的结构、操作、设计

	分离工序
	《分离工程》－分离流程的组织、分离过程能量的综合利用以及各种塔设备的结构与设计

	4
	沈阳三威洗涤用品有限公司

	皂化、干燥、造粒工序
	皂化反应、气流干燥以及气流造粒工艺
	《反应工程》－均相釜式反应器的构造、操作及设计

《化工原理》干燥过程

《化学工艺学》造粒过程

	5
	沈阳百傲化学有限公司

	叔丁基甲苯、叔丁基苯甲酸合成工艺
	合成工序

真空干燥
	《反应工程》－均相釜式反应器的构造、操作及设计

《化工原理》精馏、干燥过程

七、国际化
我校培养国际化工程人才的总体思路是“了解各国文化、通晓国际规则、具有国际视野，在跨文化环境下善于交流沟通、具备竞争优势、能够团队合作”。培养定位：主要从事橡胶制品的生产、营销、服务或工程项目的施工、运行，维护，能够完全胜任现场或生产一线的各项工作。国际化课程体系的构建包括国际化课程的设置和国际化教学内容两方面。国际化课程的设置采用知识性讲座（介绍和讨论其它国家和国际性的问题，如主要国家和地区的历史文化、政治经济和
社会发展等问题，使学生了解各国历史文化及其差异）；专题性报告（讨论人类社会普遍关注的环境保护、资源匮乏、地区冲突等问题，使学生了解人类社会面临的共同问题、重视未来）；国际性课程（学习和讨论作为国际性工程师需要了解和掌握的国际知识和技能）；研讨性课程（针对国际化的需要开设专题研讨性课程，世界文明以及世界敏感区域的热门问题或学生关注的问题，开拓学生的国际视野）；前沿性课程（一系列的学术主题组成，每个主题集中研讨一个与本学科专业领域相关的国际上共同关注的前沿性问题）；语言性课程（通过跨学科和跨专业的外语教学或选用能体现学科发展前沿的国外先进的原版教材，使学生在学习外语的过程中，原汁原味地获取其它学科专业或本学科专业的国际性知识及
其最新进展)；实践性课程(到境内国际企业实习和顶岗工作作为专门的课程要求，开阔学生的视野，提高学生在国际化和跨文化环境下交流和合作的能力)。
国际化教学内容充实在现有的通识性课程和专业性课程中进行。
八、其他

我校围绕卓越计划的实施开展了多项工作:学校组织工科专业深入讨论专业定位、凝练专业优势特色；开展了多项教学改革（如课程体系建设以体现专业优势特色，重新构建课程体系教学内容，探索多样化教学形式和教学方法）。校内实训中心建设；实验资源优化。
更新教育教学理念：确立高等工程教育服务国家战略需求、服务行业企业人才需求、不同类型工程人才的培养追求卓越、高校与行业企业培养工程人才的新机制、改革教学方法全面提高学生的工程能力的观念。思考重新构建课程体系和教学内容、如何提高专职教师工程实践能力的途径。
九、下一步工作计划与建议

1. 认真总结卓越计划实施以来取得的经验和产生的问题；
2. 深化教育教学改革，重点是解决重新构建的课程体系和教学内容、采用的教学形式和方法在实施过程中出现的问题；
3. 深入推进工程实践教育中心建设；

4. 着力推进专职教师工程实践能力提高计划。

建议教育部出台相应的政策促进地方院校推进专职教师工程实践能力提高计划。地方院校和部属院校国家支持经费的拨付同等对待。
                                                  2013年1月20日
卓越计划领导小组

政策制定

日常管理办公室（教务处）

卓越计划”工作小组（二级院）

培养方案

课程大纲

专兼职教师教学能力考核

教学效果考核、学生成绩评定

班主任

校企导师

学籍、成绩

学位审定

遴选

退出

“卓越计划”办公室